Pag. 12, lin. 35 et pag. 13, linn. 1-3: loco earum, dieatur: «Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae quidquam praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant... ». *Ratio est:* quia textus, modo nimis exaggerato affirmabat: «principium fundamentale» de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae. Quod nullus catholicorum, peritus in iure publico Ecclesiae umquam ausus est affermare.

Pag. 14, linn. 3-5: Verba: «Unde etiam sequitur quod fides magis est genuina, quo magis libera est et personalis»; supprimantur. *Ratio est:* quia illa verba generant ambiguitatem et aequivocitatem; nee ceteroquin sunt necessaria.

Pag. 14 ad totum n. 12: Toton hie numerus ab integro est retractandus; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Ideo peto ut hie numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis, de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

## 102

Exe.Mus P. D. JOSEPH PETRALIA

*Episcopus Agrigentinus*

Folium 3: n. 1; secunda periodus. Loco: «Percipitur insuper esse ius, secundum quod...», dicatur: «Quod quidem ius eo sensu accipendum est, ut homines liberi seu immunes esse debeat a coercitione...». *Ratio est:* non intelligitur quare dicatur «percipitur insuper esse ius, secundum quod...» quasi de alio iure sermo sit, dum vero iuris superius expressi explicatio fiat.

Fol. 4, n. 2 (*Quaestio historica*). Post verba: «Revera saeculo decimo nono» inserantur haec: «sub influxu complexus illius errorum qui saeculo superiore sub specioso illuminismi nomine paevaluerat». *Ratio est:* laicismus non est nisi fructus illorum errorum quos illuminismus copiose sparserat.

Fol. 4, n. 2, prima periodus. Loco «laicismus nuncupata», dicatur: «quae laicismus nuncupatur». *Ratio est:* non tantum saeculo praeterito, etiam nunc laicismus nuncupatur. Phrasis sic correcta magis latine sonat.

Fol. 4, n. 1, secunda periodus. Post verba: «Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur...», addantur verba: «etsi, proh dolor, non semper neque ubique in praxim ducatur». *Ratio est:* persecutio aperta seu subdola qua Religio impetratur in rebus publicis communismo subiectis.

103

Exe.Mus P. D. IOSEPH POGACNIK

*Archiepiscopus Labacensis*

1. Schema concordet cum indole Concilii pastorali et regula a Pp. Ioanne tradita: abstineatur a damnationibus. Ratio est etiam haec, quod modus loquendi asper in aliquibus regionibus Ecclesiae difficultates causare posset. Tota veritas dicenda, sed prudenter loquendum est.

2. Ad particularia: a) N. 2, pag. 5, lin. 20 dicitur: Totalitarismus status, libertati humanae prorsus infensus. Dicatur ex rationibus allatis: *Totalitarismus, libertatem humanam arcte constringens...*

b) N. 6, pag. 10, Hnn. 15 s. Verba: « ... sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso » deleantur, quia superflua. At assumatur in eadem paragrapo textus prioris schematis, nunc omissus: « Pariter haec religiosa libertas offenditur... ». *Ratio:* enumerantur frequentiores formae hodiernae, quibus libertas religiosa offenditur.

c) N. 14, pag. 17, linn. 20 s. Tota paragaphus: «Non desunt tamen regimina... periclitantem reddere » deleatur, ex ratione supra allata et quia in sequentibus tarn ineflicaciter refutatur.

104

Exe.Mus P. D. ALEXANDER PONCET

*Episcopus tit. Basiliopolitanus*

N. 2, pag. 6, linn. 26-28: Post verba « intactam relinquit doctrinam catholicae de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia », haec addere: « Libertas insuper religionis, prout hie statuitur, nunquam supremo Dei iuri opponi posset. In ea enim supponitur mens sincera eorum qui Deum colunt, et qui generatim in omnibus religionibus quae verum et unicum Deum explicite agnoscent bona fide suaee religioni adhaerere et in ea sincere Deum verum colere velle praesumi debent.

Inter alias autem religiones, quae non explicite verum Deum agnoscent, illis aequum est quoddam ius libertatis ab ipsa lege naturae agnoscere quae implicite verum Deum querere videntur, nee aliquid prae se ferunt apertae irreverentiae erga divinam Maiestatem: qui his religionibus adhaerent eorum bona fides ordinarie etiam praesumi debet ».

N. 3, pag. 8, linn. 37-38: Post verba « secundum conscientiam suam tendere possint », et ante verba « Potestas igitur civilis limites suas excedere... », haec interponere: « Quod aliunde intactam relinquit ipsius potestatis civilis, quae a Deo est (*Rom. 13, 1*), oficium, nomine societatis civilis, quam repreäsentat, Maiestatem divinam, modo congruenti, venerandi ».

N. 3, pag. 9, lin. 3: Post verba «ad Deum respiciunt », et ante verba « sese immisceat, haec interponere: « spreto in hac re supra-dicto humanae personae iure ad libertatem », ita ut sic compleatur haec sententia: « Potestas igitur civilis limites suas excedere dicenda est, si in ea quae ipsam ordinationem hominis ad

**D**

n

n c

n

n

**b**

c ».

*Rationes pro his emendationibus:*

Si omnia iura mere putativa essent, quod falsum est, aliter iudicandum esset.

Quapropter periculum textus in eo est: bonum commune, puta sovieticum, et iura putativa civium atheistorum postulant ut religio supprimatur praesertim catholica. Ergo.